
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.360 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

15 February 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 

за документацией (srcorrections@un.org).  

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

14-02962X (R) 

*1402962*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 360-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 8 апреля 2014 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Диалло . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня  

Доклад о Международном совещании Организации Объединенных Наций  

по вопросу о Палестине и Совещании Организации Объединенных Наций  

с участием представителей гражданского общества в поддержку израильско -

палестинского мира, Кито, 25–27 марта 2014 года  

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и ход политического процесса  

Международное совещание по вопросу об Иерусалиме, Анкара, май 2014 года 

Прочие вопросы 



A/AC.183/SR.360 
 

 

2/8 14-02962X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается.  

 

Доклад о Международном совещании 

Организации Объединенных Наций по вопросу 

о Палестине и Совещании Организации 

Объединенных Наций с участием представителей 

гражданского общества в поддержку израильско-

палестинского мира, Кито, 25–27 марта 2014 года 
 

2. Г-н Грима (Мальта) говорит, что 25 и 

26 марта 2014 года в Кито состоялось Международ-

ное совещание Организации Объединенных Наций 

по вопросу о Палестине, посвященное теме «Со-

действие достижению мира — Международный год 

солидарности с палестинским народом», а затем 

27 марта 2014 года было проведено Совещание Ор-

ганизации Объединенных Наций с участием пред-

ставителей гражданского общества в поддержку из-

раильско-палестинского мира.  

3. В своем послании, которое было зачитано по-

мощником Генерального секретаря по политиче-

ским вопросам, Генеральный секретарь выразил 

обеспокоенность по поводу стремительного расши-

рения Израилем его незаконной поселенческой дея-

тельности, которое чревато опасностью срыва воз-

можности урегулирования на основе существования 

двух государств. В нем указывалось также на уча-

стившиеся инциденты в районе Аль-Харам аш-

Шариф и на недавно проведенные дебаты в Кнессе-

те по законопроекту, предусматривающему уста-

новление «израильского суверенитета» над этим 

священным районом, которые могут быть воспри-

няты как серьезные акты подстрекательства в более 

широких рамках региона.  

4. Председатель Комитета подчеркивал важную 

роль, которая отводится странам Латинской Амери-

ки в деле борьбы за укрепление  солидарности с па-

лестинским народом. Это особенно заметно на 

фоне волны заявлений о признании Государства 

Палестина этими странами в период с 2010 года, 

которая привлекла внимание международного со-

общества к тому, что на протяжении долгих десяти-

летий палестинцы были лишены права на само-

определение и независимость.  

5. Представитель Государства Палестина указал 

на то, что его государство имеет право присоеди-

ниться ко всем международно-правовым докумен-

там и стать полноправным членом организаций си-

стемы Организации Объединенных Наций. Между-

народное сообщество несет солидарную ответ-

ственность за принятие всех политических, дипло-

матических и правовых шагов, необходимых для 

привлечения к ответу Израиля за действия, совер-

шенные им на оккупированной палестинской тер-

ритории.  

6. В своем выступлении помощник Генерального 

секретаря по политическим вопросам выразил со-

жаление по поводу неуклонного ухудшения поло-

жения на местах и напомнил участникам совещания 

о том, что в ходе проведение Международного года 

солидарности с палестинским народом междуна-

родное сообщество должно всемерно поддерживать 

обе стороны в поиске решения этого конфликта.  

7. На пленарных заседаниях обсуждались поли-

тические усилия, которые необходимы для выхода 

из тупика, и пагубные последствия расширения из-

раильских поселений для перспектив достижения 

урегулирования на базе сосуществования двух гос-

ударств. Израильский эксперт указал на противоре-

чие между заявленной правительством Израиля 

приверженностью решению на основе существова-

ния двух государств и проводимой им фактической 

политикой, которая привела к резкому увеличению 

численности израильских поселенцев на Западном 

берегу в период с 1993 года. Участники совещания 

призвали средства массовой информации объектив-

но освещать обстановку на местах, не допуская 

распространения искаженной информации, которая 

лишь усугубляет страдания палестинцев. Кроме то-

го, рассматривались давнишние культурные, этни-

ческие, экономические, духовные и политические 

связи между Палестиной и странами Латинской 

Америки и Карибского бассейна, а также отмеча-

лась конструктивная позиция региона в поиске все-

объемлющего урегулирования вопроса о Пале-

стине. При обсуждении роли неправительственных 

организаций в качестве примера приводилась ини-

циатива по мобилизации молодых людей в еврей-

ских и арабских общинах на южном мысе Латин-

ской Америки в поддержку усилий, направленных 

на прекращение израильской оккупации.  

8. Проведение однодневного совещания с уча-

стием представителей гражданского общества поз-

волило участникам обменяться взглядами по таким 



 
A/AC.183/SR.360 

 

14-02962X 3/8 

 

вопросам, как усиление бойкота, изъятие инвести-

ций и ужесточение ограничений на передвижение.   

9. Делегация Комитета имела встречу с мини-

стром иностранных дел Эквадора, который предло-

жил свою помощь Комитету в содействии достиже-

нию его задач в регионе Латинской Америки и Ка-

рибского бассейна. Состоялась также встреча с 

председателем комитета по иностранным делам 

Национальной ассамблеи Эквадора, который под-

держал идею созыва в Центральных учреждениях 

Организации Объединенных Наций международной 

конференции парламентариев в поддержку пале-

стинского народа.  

10. Вся информация об этих совещаниях была 

размещена на сайте по вопросу о Палестине 

(http//unispal.un.org/unispal.nsf/home.htm). В насто-

ящее время Секретариат загружает все видеомате-

риалы о работе указанных совещаний на свой канал 

в You Tube.  

11. Г-н Лассо Мендоса (Эквадор) говорит, что 

Эквадору выпала большая честь принять у себя 

Международное совещание и что его правительство 

предпринимает шаги по открытию посольства в 

Государстве Палестина, которое уже имеет свое по-

сольство в Эквадоре. 

 

Положение на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим,  

и ход политического процесса 
 

12. Председатель, вкратце описав другие собы-

тия, которые произошли после проведения Комите-

том своего предыдущего заседания, говорит, что 

17 марта 2014 года президент Аббас встретился с 

президентом Обамой в рамках интенсивных дипло-

матических усилий, направленных на продвижение 

процесса мирных переговоров. Также 17 марта Ор-

ганизация Объединенных Наций и Палестинская 

автономия запустили стратегический план по ока-

занию Государству Палестина гуманитарной помо-

щи на 2014-2016 годы. Далее 18 марта первый за-

меститель Генерального секретаря по политиче-

ским вопросам провел в Совете Безопасности бри-

финг о положении на Ближнем Востоке и по вопро-

су о Палестине.  

13. Затем 19 и 20 марта Израиль объявил о своих 

планах построить 186 новых домов для израиль-

ских поселенцев в Восточном Иерусалиме и 

2269 новых домов для израильтян на Западном бе-

регу. 21 марта покидающий свой пост Специальный 

докладчик Организации Объединенных Наций  по 

вопросу о положении в области прав человека на 

палестинских территориях, оккупируемых с 

1967 года, призвал Международный Суд дать оцен-

ку правовым последствиям затянувшейся израиль-

ской оккупации. 26 марта на саммите Лиги араб-

ских государств была выражена поддержка позиции 

Палестины на переговорах с Израилем.  

14. Далее 28 марта Совет по правам человека 

принял четыре резолюции по Палестине, включая 

резолюцию о поселениях. 30 марта Пьер Кранбюль 

занял пост Генерального комиссара Ближневосточ-

ного агентства Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и организации 

работ. 1 апреля президент Аббас подписал заявле-

ния о приеме Палестины в члены 15 учреждений 

Организации Объединенных Наций.  

15. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что одним из важных итогов ра-

боты Международного совещания был единоглас-

ный призыв к мобилизации всемирной поддержки  

Палестины в ходе проведения Международного го-

да солидарности с палестинским народом. Анало-

гичный консенсус удалось достичь на недавнем 

совместном совещании Комитета и Лиги арабских 

государств, состоявшемся в марте 2014 года, на ко-

тором была принята Каирская декларация. На обо-

их этих совещаниях было подчеркнуто, что прове-

дение Международного года солидарности не 

должно ограничиваться празднованием успехов в 

оказании международной поддержке борьбе пале-

стинского народа. Это мероприятие должно также 

стать поводом для повсеместного развертывания 

усилий всего международного сообщества, направ-

ленных на отыскание справедливого решения кон-

фликта на основе прекращения оккупации, начав-

шейся в 1967 году, и достижения Государством Па-

лестина своей независимости в условиях реального 

сосуществования двух государств. Если Израиль 

будет не готов или не захочет двигаться в этом 

направлении, тогда международное сообщество 

должно будет принять необходимые меры.  

16. Израиль не выполнил свое обещание освобо-

дить четверную партию политических заключен-

ных, нарушив договоренность, которая была до-

стигнута с Государством Палестина при посредни-

честве Соединенных Штатов Америки. Согласно 

этой договоренности, Государство Палестина обе-



A/AC.183/SR.360 
 

 

4/8 14-02962X 

 

щало не добиваться осуществления своего законно-

го права вступать в члены учреждений Организации 

Объединенных Наций и присоединяться к догово-

рам и конвенциям. Его правительство немедленно 

отреагировало на нарушения Израилем его обяза-

тельств, начав процесс присоединения к 

13 международным документам в порядке осу-

ществления своего права как государство, признан-

ное Генеральной Ассамблеей. 2 мая через 30 дней 

после сдачи на хранение своих грамот о присоеди-

нении Государство Палестина станет государством-

участником этих документов. Государство Палести-

на готово добросовестно вести переговоры с Изра-

илем, но при этом оно готово также продолжать 

предпринимать дальнейшие шаги по присоедине-

нию к международным документам, если Израиль 

будет продолжать незаконно наказывать Государ-

ство Палестина за осуществление им своих закон-

ных действий.  

17. Палестинский народ больше не будет терпеть 

оккупацию или оставаться иностранцами на соб-

ственной земле. Наоборот, он будет и впредь доби-

ваться независимости и возможности жить в мире и 

гармонии со всеми своими соседями, в том числе с 

Израилем. Поэтому настало время, чтобы прави-

тельства, средства массовой информации и другие 

заинтересованные субъекты оказали помощь Госу-

дарству Палестина в деле обретения им своей неза-

висимости. В этой связи он выражает надежду на 

то, что в работе международной конференции пар-

ламентариев, которая состоится в Центральных 

учреждениях Организации Объединенных Наций в 

рамках проведения Международного года солидар-

ности с палестинским народом, примут участие 

сотни парламентариев из различных стран мира.   

18. Регион Латинской Америки и Карибского бас-

сейна, взявший на себя инициативу по проведению 

недавнего Международного совещания, не должен 

отставать от Европы в принятии законодательства, 

запрещающего осуществлять любые торговые или 

деловые сделки с незаконными израильскими посе-

лениями. Поддержка борьбы палестинцев со сторо-

ны Латинской Америки не должна ограничиваться 

политическим признанием, которое, несомненно, 

имеет огромное значение.  

19. В настоящее время положение в политической 

сфере остается крайне сложным из-за множества 

препятствий, чинимых израильской стороной. Про-

являя добрую волю на переговорах, президент Аб-

бас первоначально принял смелое решение воздер-

жаться от вступления в члены международных ор-

ганизаций и присоединения к международным до-

говорам. Тем временем, Израиль продолжал прово-

дить свою политику расширения израильских посе-

лений, распространения израильского суверенитета 

на исламские святыни в Иерусалиме, конфискации 

палестинских земель, сноса домов палестинцев и 

их переселения, особенно в Восточном Иерусали-

ме. Подобные действия свидетельствуют не о го-

товности Израиля уйти с родины палестинского 

народа, а о его стремлении продолжать и закреп-

лять колониальный захват палестинских террито-

рий. Если Израиль отказывается вести мирные пе-

реговоры, такая позиция вынудит Государство Па-

лестина и международное сообщество предпринять 

дополнительные шаги для привлечения Израиля к 

политической, дипломатической и правовой ответ-

ственности. Пришло время, чтобы Израиль изменил 

свое поведение, и если он этого не сделает, то ему 

не надо будет никого винить, кроме самого себя, за 

все вытекающие последствия.  

20. Председатель говорит, что г-н Зияд Абузайяд 

и г-н Хиллел Шенкер, соредакторы журнала “Pales-

tine-Israel Journal”, приглашены в Комитет, чтобы 

выступить с брифингом о положении в Восточном 

Иерусалиме.  

21. По приглашению Председателя г-н Абузайяд и 

г-н Шенкер занимают места за столом Комитета . 

22. Г-н Абузайяд (редактор журнала “Palestine-

Israel Journal”) говорит, что он исходит из предпо-

ложения о том, что решение, предусматривающее 

сосуществование двух государств, остается жизне-

способным вариантом и что никакой палестинский 

руководитель не согласится на создание палестин-

ского государства без столицы в Иерусалиме. По-

этому действия Израиля, пытающегося изменить 

статус Восточного Иерусалима, облик города и его 

реалии, направлены, по сути, на срыв урегулирова-

ния в формате сосуществования двух государств.  В 

1967 году Израиль в одностороннем порядке аннек-

сировал землю и здания в Восточном Иерусалиме и 

заявил, что арабы, проживавшие в нем на протяже-

нии столетий, являются иорданскими туристами, 

оказавшимися в тот момент в городе, и предоставил 

им визы на постоянное проживание. При этом, со-

гласно израильскому законодательству, эти визы 

могут быть в любое время аннулированы по ряду 

причин. Фактически проводится политика этниче-



 
A/AC.183/SR.360 

 

14-02962X 5/8 

 

ской чистки и иудаизации Иерусалима, которая 

подкрепляется строительством домов для евреев и 

изменением городской инфраструктуры.  

23. Бюджетные ассигнования распределяются 

дискриминационно в пользу еврейских районов, а 

арабские районы исключены из планов развития и 

зонирования. Чтобы изолировать арабское населе-

ние от города, используется разделительная стена, в 

то время как еврейские поселения, находящиеся да-

леко от Иерусалима, интегрируются в его состав 

путем строительства исключительно для евреев се-

ти современных автомагистралей с целью создать 

так называемый Большой Иерусалим. Палестинцы, 

проживающие на окраинах Иерусалима и на Запад-

ном берегу, не имеют права приезжать в Иерусалим. 

И последнее, предпринимаются попытки изменить 

статус района Аль-Харам аш-Шариф и мечети Аль-

Акса.  

24. Израиль продолжает отбирать карточки удо-

стоверения личности и разрешения на проживание 

арабов в Иерусалиме. Согласно израильской стати-

стике, в период с 1967 года по 2012 год из Иеруса-

лима было выселено 14383 палестинца, которым не 

разрешено возвращаться. Израиль в двух третьих 

случаев отказывает арабам в выдаче лицензий на 

строительство домов, а многие палестинцы не мо-

гут позволить себе выкупить такую лицензию, даже 

если она выдается. Поэтому со временем, когда па-

лестинские семьи растут, им приходится пристраи-

вать дополнительные комнаты к своим домам, кото-

рые тогда подлежат сносу, а за снос надо платить 

или осуществлять эту работу самим.  

25. Израиль оставил весь Восточный Иерусалим 

за пределами режима зонирования, наделив боль-

шинство его районов статусом зеленой зоны, чтобы 

сохранить эту землю для поселений. После войны 

1967 года Израиль конфисковал все земли, принад-

лежавшие арабам, которые в тот момент находились 

за пределами Иерусалима, в результате чего 

35 процентов площади территории города была 

объявлена брошенной. Одновременно резко возрос-

ли темпы строительства новых израильских посе-

лений. Так, по состоянию на 2012 год, в Восточном 

Иерусалиме насчитывалось более 50 000 домов и 

почти 200 000 еврейских поселенцев. Цель состоит 

в том, чтобы отрезать Иерусалим от арабских райо-

нов на Западном берегу и раздробить арабские рай-

оны внутри самого города. Такая политика изоля-

ции привела к резкому повышению показателей 

бедности среди арабского населения Иерусалима и 

снижению его уровня жизни.  

26. Для введения в заблуждение израильской об-

щественности Израиль прибегает к тактике присво-

ения арабским районам еврейских названий. Изра-

ильские поселенцы правого крыла создают 

плацдармы в арабских районах Восточного Иеруса-

лима, заявляя, под религиозными предлогами, о ев-

рейской принадлежности этой земли и вытесняя из 

них арабских жителей. Поскольку эти поселенцы 

находятся под защитой израильской армии и право-

охранительных органов, на палестинцев с легко-

стью навешивается ярлык террористов, не говоря 

уже об их преследовании. Тем не менее, возведение 

стены оставило около 80 000 арабских жителей 

Иерусалима за чертой города — по плану Израиля, 

где они лишены доступа к муниципальным услу-

гам, хотя они вынуждены платить налоги, чтобы у 

них не отобрали разрешение на проживание.  

27. Отметив недавнее увеличение числа израиль-

ских организаций, субсидируемых правительством 

Израиля, которые требуют восстановить третий 

храм на так называемой Храмовой горе в районе 

Аль-Харам аш-Шариф, оратор предупреждает, что 

подобная ситуация представляет собой бомбу за-

медленного действия, которая может лишь вызвать 

взрыв религиозных чувств. Израильские министры 

и парламентарии побывали на этом комплексе, ко-

торый мусульмане считают частью мечети, в по-

пытке отправить там еврейские религиозные обря-

ды, а палестинцы, которые пытались воспрепят-

ствовать этому, были доставлены в суд, запретив-

ший им приближаться к мечети.  

28. Чтобы не сорвать урегулирование конфликта в 

формате двух государств и не допустить вспышки 

пожара в Иерусалиме, Израиль должен немедленно 

прекратить всю поселенческую деятельность и воз-

держиваться от попыток изменить статус  района 

Аль-Харам аш-Шариф. Арабам в Восточном Иеру-

салиме должны быть гарантированы их граждан-

ские, культурные и политические права и должны 

быть вновь открыты все палестинские националь-

ные, культурные и политические учреждения в го-

роде. И последнее, должна быть снесена раздели-

тельная стена или, как минимум, должны быть лик-

видированы контрольно-пропускные пункты, пре-

пятствующие доступу палестинцев в Иерусалим.   



A/AC.183/SR.360 
 

 

6/8 14-02962X 

 

29. Г-н Шенкер (редактор журнала “Palestine-

Israel Journal”) говорит, что, хотя в умах евреев все-

го мира Иерусалим представляется огромным, в 

действительности Западный Иерусалим представ-

ляет собой самый бедный большой город в Израиле, 

где одинаково распространена нищета и безработи-

ца среди евреев и арабов. Молодые израильские 

евреи стараются уехать из Иерусалима в поисках не 

только работы, но и более открытого общества в 

условиях, когда в Западном Иерусалиме все боль-

шее влияние приобретают ультра ортодоксальные 

группы. Большинство израильтян поддерживают 

идею установления для старого города особого 

международного режима, если будет обеспечена га-

рантия доступа евреев к Западной стене и старому 

еврейскому кварталу. И хотя большинство израиль-

ских евреев выступают против разделения Иеруса-

лима, если вопрос сформулировать иначе, боль-

шинство будет согласно с тем, что отельные араб-

ские районы должны быть отданы палестинцам, по-

скольку, по их мнению, эти районы не входят в со-

став города. Более того, подавляющее большинство 

израильских евреев вообще никогда не были в Во-

сточном Иерусалиме.  

30. Недавно в его журнале был совместно опубли-

кован специальный программный документ, состав-

ленный по итогам работы «круглого стола» по 

Иерусалиму, в котором принимали участие видные 

палестинцы и израильские евреи. Основными пунк-

тами этого документа являются нижеследующие те-

зисы. Иерусалим остается одним из ключевых фак-

торов в израильско-палестинских отношениях и в 

отношениях Израиля со всем арабским миром. Тем 

не менее, проводимая Израилем политика серьезно 

подрывает возможность разрешения конфликта 

мирными средствами, поскольку правительство Из-

раиля и городское правительство Иерусалима про-

должают искусственно создавать преграды на ме-

стах, препятствующие достижению урегулирова-

ния. Меры, принимаемые Палестинской автономией 

и Организацией освобождения Палестины, являют-

ся раздробленными, несогласованными и недоста-

точными. Международное сообщество и учрежде-

ния Организации Объединенных Наций должны иг-

рать роль третьей стороны, сдерживающей Израиль 

от применения несанкционированных мер и спо-

собствующей созданию атмосферы диалога для 

продвижения к мирному урегулированию конфлик-

та и определения статуса Иерусалима. Кроме того, 

необходимо решать гуманитарные проблемы, с ко-

торыми сталкиваются палестинцы в Восточном 

Иерусалиме.  

31. Г-н Перкайя (Индонезия) спрашивает, суще-

ствуют ли в столь ужасной обстановке на местах 

хоть какие-то позитивные признаки или моменты, 

на которые мог бы опереться Комитет.  

32. Председатель говорит, что позитивных при-

знаков нет. Комитет должен продолжать выполнять 

свой мандат по защите и восстановлению прав па-

лестинского народа, подавая сигналы тревоги, как 

это он делал в своих заявлениях в связи со строи-

тельством незаконных израильских поселений в 

Восточном Иерусалиме, а также при рассмотрении 

в Кнессете вопроса о еврейской принадлежности 

Восточного Иерусалима. Как явствует из объектив-

ных отчетов, представленных двумя приглашенны-

ми экспертами, серьезная ситуация на местах про-

должает обостряться по вине лишь одной стороны, 

а именно Израиля. Захват земли другой стороны во 

время ведения переговоров не допустим, и Комитет 

обязан со всей четкостью заявить об этом. Его чле-

ны должны принимать соответствующие меры на 

политическом, дипломатическом и юридическом 

фронтах. В этой связи следует высоко оценить не-

давнее решение Государства Палестина стать 

участником ряда международных конвенций.  

33. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что он согласен с тем, что ситуа-

ция в районе Аль-Харам аш-Шариф и мечети Аль-

Акса представляет собой бомбу замедленного дей-

ствия. Опыт в других частях региона подсказывает, 

какие последствия могут возникнуть, когда кон-

фликты носят религиозный характер, и какие прак-

тические решения необходимы, чтобы не допустить 

взрыва. На поиск таких решений и будет направле-

на работа важного международного совещания по 

вопросу об Иерусалиме, которое будет проведено в 

Турции в мае этого года.  

34. Он поддерживает призыв о немедленном пре-

кращении незаконной поселенческой деятельности 

в Восточном Иерусалиме, однако события на ме-

стах показывают, что Израиль не прислушивается к 

призывам соблюдать нормы международного права. 

Палестинский народ достойно ведет свою борьбу: 

300 000 палестинцев-арабов в Восточном Иеруса-

лиме отказываются покидать город, несмотря на 

невыносимые условия, которые по своей чудовищ-

ности равнозначны изощренным формам этниче-



 
A/AC.183/SR.360 

 

14-02962X 7/8 

 

ской чистки, и Государство Палестина предприни-

мает первые шаги стать участником международ-

ных конвенций и договоров. Сейчас пришло время, 

когда международное сообщество  должно перейти к 

действиям, а не только заявлять о своей принципи-

альной позиции. Каждая страна должна предпри-

нять конкретные шаги, по примеру Европейского 

союза и Южной Африки, и пересмотреть свои от-

ношения с Израилем, прежде всего в сфере строи-

тельства поселений. Необходимо добиться того, 

чтобы продолжение Израилем его незаконной поли-

тики и практики в Восточном Иерусалиме и вокруг 

города, а также на всех оккупированных территори-

ях влекло за собой серьезные последствия и потери, 

которые могли бы заставить правительство Израиля 

изменить свою политику.  

35. Председатель говорит, что он согласен с тем, 

что одного выражения своей принципиальной по-

зиции еще не достаточно, и что следует надеяться 

на то, что меры, принятые Европейским союзом, 

вдохновят другие регионы. Время действовать дей-

ствительно пришло. На совещаниях в Кито участ-

ники обсудили региональные меры, которые необ-

ходимо принять для восстановления экономики ок-

купированных территорий, чтобы подать Израилю 

четкий сигнал, и указывали на то, что этот вопрос 

должен быть в центре внимания международной 

конференции парламентарием, которую предлагает-

ся созвать в Нью-Йорке.  

36. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) спрашивает, проводит ли 

журнал “Palestine-Israel Journal” собственные опро-

сы населения для получения достоверных данных, 

отражающих действительные настроения жителей 

обеих сторон.  

37. Г-н Шенкер (редактор журнала “Palestine-

Israel Journal”) говорит, что его журнал не проводит 

собственные опросы населения, однако он исполь-

зует самую надежную имеющуюся информацию. 

Что касается признаков надежды на прогресс, то 

таких признаков имеется два. Во-первых, осу-

ществляется деятельность по линии Форума НПО 

по израильско-палестинскому миру, который при 

поддержке Европейского союза недавно провел две 

конференции по Иерусалиму, на которых были вы-

работаны конструктивные рекомендации. Во-

вторых, ведется работа через сеть организаций 

гражданского общества, в частности в рамках орга-

низации «Мир — сейчас» и ее группы мониторинга 

за ходом строительства поселений, которые призва-

ны информировать международное сообщество о 

реальной обстановке на местах.  

 

Международное совещание по вопросу об 

Иерусалиме, Анкара, май 2014 года (Рабочий 

документ № 5) 
 

38. Председатель говорит, что целью Междуна-

родного совещания по вопросу об Иерусалиме, со-

зываемого Организацией исламского сотрудниче-

ства и правительством Турции, является  способ-

ствовать реализации международных усилий, 

направленных на разрешение израильско-

палестинского конфликта на основе создания неза-

висимого палестинского государства в пределах 

границ по состоянию до 1967 года, живущего бок о 

бок с Израилем в условиях мира и безопасности, со 

столицей обоих государств в Иерусалиме,  и дости-

жению приемлемых договоренностей в отношении  

святых мест, и проанализировать вопрос о статусе 

Иерусалима с религиозных и правовых позиций.  

Для участия в его работе будут приглашены между-

народно-признанные эксперты и представители 

учреждений Организации Объединенных Наций, 

члены и наблюдатели других международных орга-

низаций, представители гражданского общества и 

средств массовой информации. Он выражает при-

знательность турецким властям за их готовность 

организовать у себя столь важное мероприятие.   

39. Г-н Элер (Турция) говорит, что Турция будет 

рада принять у себя это совещание и надеется на 

активное участие международного сообщества в его 

работе. Его страна выражает надежду на то, что та-

кие совещания позволят сохранить динамику и 

расширить поддержку борьбы Государства Пале-

стина, которое должно скоро стать суверенным 

членом Организации Объединенных Наций. Турция 

приветствует сообщение о том, что Эквадор откры-

вает свое посольство в Палестине.  

40. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) выражает свою признательность прави-

тельству Турции за проведение этого совещания у 

себя в стране и за энергичную поддержку этого ме-

роприятия властями. Он выражает надежду на то, 

что помимо экспертов по религиозным и академи-

ческим аспектам этого вопроса, в работе совещания 

примут участие высокопоставленные представите-

ли Организации исламского сотрудничества и Ко-

митета, на деле подтвердив свою приверженность 



A/AC.183/SR.360 
 

 

8/8 14-02962X 

 

решению проблемы Иерусалима, которая имеет 

огромное значение для региона и всего исламского 

мира, а также для палестинского народа.   

41. Председатель говорит, что он исходит из того, 

что Комитет желает одобрить предварительную 

программу работы совещания, изложенную в Рабо-

чем документ №5.  

42. Решение принимается. 

 

Прочие вопросы 
 

43. Председатель вновь обращается с призывом 

Комитета к своим членам и наблюдателям создать 

национальные комитеты по осуществлению меро-

приятий в рамках поведения Международного года 

солидарности с палестинским народом. Он выража-

ет признательность Никарагуа и Палестине за 

предоставление Бюро информации, касающейся ре-

ализации национальных мероприятий.  

44. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что национальный комитет Пале-

стины планирует провести широкий круг меропри-

ятий и проектов, включающих в себя не только ор-

ганизацию конференций, но и демонстрацию мод и 

просмотр кинофильмов, с целью показать, что па-

лестинцы, несмотря на оккупацию, занимаются 

всеми аспектами жизни.  

 

Заседание закрывается в 12 ч. 20 м.  


